
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 580 del 13-09-2023

COPIA

DETERMINAZIONE N.R.G. 580
del 13-09-2023

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 77

Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto, ai sensi dell'art 50 
comma 1) lettera B) del D.Lgs 36/2023, a OASI S.C.S. del Servizio 
ristorazione scolastica scuole del territorio dal 18/09/2023 - 
29/02/2024. Codice CIG A00B3BD3F3

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

RICHIAMATA:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 13/03/2023, con la quale è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e il Bilancio di previsione 2023/2025;
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 15/03/2023, immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge, con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione 2023-2025;

PREMESSO:
- l’art. 13 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” assegna ai comuni tutte le funzioni amministrative che riguardano la popolazione ed il 
territorio comunale;

- che il Comune di Porto Viro, in via sperimentale, ha valutato per l’anno scolastico 2022/2023 l’attivazione 
di un servizio di refezione scolastica con la preparazione dei pasti presso un centro cottura situato nelle 
vicinanze delle scuole;

- che detta sperimentazione ha dato risultati positivi, sia in termini qualitativi, tramite l’utilizzo di fornitori 
locali, che di riduzione dei fattori inquinanti legati al trasporto e alla gestione più oculata del rifiuto 
prodotto;

- che è intenzione dell’Amministrazione procedere su questo percorso virtuoso, inserendo nel nuovo 
affidamento pluriennale in predisposizione le buone prassi maturate durante la fase sperimentale;

- che nel periodo estivo sono stati predisposti una serie di incontri con le amministrazioni limitrofe, per 
presentare i risultati raggiunti nella fase sperimentale e per proporre la realizzazione di una procedura di 
affidamento congiunta utile ad ottenere maggior efficienza, qualità ed economie di scala;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 580 del 13-09-2023

- che gli incontri purtroppo non hanno portato un risultato concreto, in quanto la proposta non ha trovato un 
riscontro effettivo, a causa sia delle differenti scadenze degli affidamenti in essere, che delle diverse 
gestioni del servizio in ogni Comune;

- che il Comune di Porto Viro, ex art 63 del D.Lgs 36/2023, non possiede i requisiti previsti come stazione 
appaltante qualificata;

- che le stazioni appaltanti non qualificate, ex comma1) dell’art 62 del D.Lgs 36/2023 “[…] possono 
procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore 
alle soglie previste per gli affidamenti diretti […]”;

- che il comma 6) del medesimo articolo prevede:
“Le stazioni appaltanti non qualificate ai sensi del comma 2 dell’articolo 63, fatto salvo quanto previsto dal 
comma 1 del presente articolo:

a) procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di 
committenza qualificata”;

- che l’appalto per il servizio di ristorazione scolastica, come previsto nel Programma Biennale dei Servizi e 
delle Forniture 2023/2024, Delibera G.C. n. 12 del 25/01/2023, ammonta complessivamente ad € 
750.000=;

- che risulta quindi impossibile per il Comune di Porto Viro procedere autonomamente all’appalto per il 
servizio ristorazione scolastica e quindi sarà necessario avvalersi di una centrale di committenza 
qualificata;

- che è in fase di definizione l’iter per affidare a una centrale di committenza qualificata la predisposizione 
dell’appalto pluriennale;

- che l’Ufficio preposto ha già predisposto la bozza del materiale per la predisposizione dell’appalto e che 
attualmente è in fase di aggiornamento normativo al D.Lgs 36/2023;

- che risulta quindi necessario effettuare un nuovo affidamento, propedeutico alla realizzazione delle 
procedure di gara, dal 18/09/2023 al 29/02/2024;

- che per individuare il fornitore del servizio il Comune di Porto Viro ha richiesto al Consorzio CEV, 
Consorzio di cui il Comune è socio, la possibilità di utilizzare l’albo fornitori dello stesso e che l’estrazione 
dei fornitori è stata effettuata anche con il requisito della White list;

- che all’albo fornitori risulta essere iscritta la ditta OASI S.C.S, con sede in Porto Tolle, operatore che 
svolge analogo servizio presso le scuole del Comune di Porto Tolle, in maniera puntuale e precisa;

- che la ditta sopramenzionata risponde alle caratteristiche richieste e non ha mai svolto per il Comune di 
Porto Viro analogo servizio;

- che la durata dell’affidamento, limitata a mesi 6, risulta rispondente alle esigenze di predisposizione delle 
procedure di affidamento pluriennale inserito nella programmazione dell’Ente;

CONSIDERATA la necessità di fornire un servizio efficiente, puntuale e rispondente alle esigenze della 
Comunità;

VISTO l’art. 8, comma 1, del decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: “Codice dei contratti pubblici 
in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici” che riconosce alle pubbliche amministrazioni l’autonomia contrattuale e la possibilità di concludere 
qualsiasi contratto per il perseguimento delle finalità istituzionali;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, ed in particolare:
- l’art.107 recante “Funzioni e responsabilità della dirigenza”;
- l’art.109 comma 2, che specifica che nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale le funzioni di 

cui all'articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono 
essere attribuite, a seguito di provvedimento motivato del sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 31/01/2023 con il quale è stato nominato Responsabile del VII Settore il 
Dott. Francesco Siviero;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 580 del 13-09-2023

RILEVATO che, al fine di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, assume il ruolo di responsabile 
unico del progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del d.lgs. 36/2023, il Dott. Francesco Siviero;

VISTO:
- l’art. 192 del d.lgs. 267/2000 che prescrive l’adozione di apposita determinazione a contrattare per definire 

il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, le modalità 
di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

- l’art. 13, comma 1, del d.lgs. 36/2023 che prevede, che le disposizioni del codice si applicano ai contratti di 
appalto e di concessione;

- il libro I, parte I, titolo I del d.lgs. 36/2023 il quale stabilisce i principi generali in materia di contratti 
pubblici p;

- l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 che prevede, in caso di affidamento diretto, che la decisione a 
contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e 
tecnico-professionale; 

- l’articolo 62, comma 1, del d.lgs. 36/2023, il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti 
disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo non superiore alle soglie per gli affidamenti diretti, e 
all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro;

RICHIAMATI:
- l’art. 7 comma 2 della Legge n. 94 del 6 luglio 2012 (Legge di conversione del decreto legge n. 52 del 7 

maggio 2012 recante disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica, cosiddetta 
“spending review”), e da ultimo l’art. 1 commi 494 e successivi della Legge n. 208/2015 (Legge di 
Stabilità 2016), che prevede l’obbligo per tutte le amministrazioni pubbliche di adesione alle convenzioni 
Consip e di ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (Mepa);

- l’art. 1 della Legge 7 agosto 2012 n.135 (Legge di conversione del decreto legge 6 luglio 2012 n. 95 
recante ulteriori disposizioni urgenti per la revisione della spesa pubblica, cosiddetta “spending review 
2”), che prevede che i contratti stipulati in violazione dell’art. 26, comma 3, della legge 23 dicembre 1999, 
n. 488 ed i contratti stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip Spa sono nulli;

APPURATO:
- l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 
seguenti modalità: b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 
architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di 
più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante;

- l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), l’affidamento 
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo 
interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante o 
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere 
a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023.

VISTA l’offerta economica pervenuta dalla Ditta OASI S.C.S tramite il sistema MePA, che prevede:

Servizio di ristorazione scolastica per bambini, alunni, adulti:
 pasto completo scuola infanzia e primaria: € 6,65=+IVA 4%;
 di cui per costo manodopera: € 4,10=

Numero ipotizzabile pasti TOTALI: 20.400;



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 580 del 13-09-2023

Importo complessivo ipotizzabile dell’affidamento: € 135.600,00 di cui € 
400,00= per costi della sicurezza;

Costo ipotizzabile della manodopera: € 83.640,00=

VERIFICATO che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 
208/2015 e che, pertanto, è necessario procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di 
negoziazione di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali”.

RILEVATO che sono stati condotti accertamenti volti ad appurare l’esistenza di rischi da interferenza 
nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e che a seguito di tali accertamenti sono stati riscontrati i suddetti rischi, 
pertanto è in fase di predisposizione apposito DUVRI e i costi per la sicurezza sono stimabili in € 400,00=;

VERIFICATA:
- la documentazione agli atti attestante la regolarità contributiva mediante DURC acquisito 
telematicamente con scadenza 06/12/2023;
- la documentazione relativa ai requisiti dichiarati in fase di gara tramite il fascicolo virtuale 
dell’operatore economico previsto dall’articolo 24 del D.Lgs 36/2023;

STABILITO con il presente atto di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 
36/2023 alla Ditta OASI S.C.S. con sede legale in Via Aldo Moro, 9 – 45018 Porto Tolle (RO) C.F. - P.I. 
01378740292, il Servizio ristorazione scolastica scuole del territorio dal 18/09/2023 – 29/02/2024, per un 
valore netto complessivo di € 135.600,00= oltre I.V.A. 4%, pari a € 5.424,00=;

ACCERTATO, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, che il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

VALUTATA la necessità di assumere idoneo impegno a favore della Ditta OASI S.C.S. con sede legale in Via 
Aldo Moro, 9 – 45018 Porto Tolle (RO) C.F. - P.I. 01378740292 per l’importo complessivo di € 140.842,00=, 
sul bilancio pluriennale 2023/2025, così suddiviso:

Bilancio 2023
- € 38.456,55= sul cap. 662 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006), corrispondente alla voce “Spesa gestione 
esternalizzata servizio mensa scuole materne (vedi cap 286/E)”. Bilancio 2023;
- € 28.486,56= sul cap. 695 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006), corrispondente alla voce “Spesa refezione 
alunni scuole elementari (vedi cap.287/E) rilevante ai fini IVA”. Bilancio 2023;

Bilancio 2024
- € 36.949,45= sul cap. 662 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006), corrispondente alla voce “Spesa gestione 
esternalizzata servizio mensa scuole materne (vedi cap 286/E)”. Bilancio 2024;
- € 36.949,44= sul cap. 695 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006), corrispondente alla voce “Spesa refezione 
alunni scuole elementari (vedi cap.287/E) rilevante ai fini IVA”. Bilancio 2024;

RITENUTO di attestare l’insussistenza del conflitto di interessi anche solo potenziale e di gravi ragioni di 
convenienza che impongano un dovere di astensione dall’esercizio della funzione di cui al presente 
provvedimento.

RITENUTO che l’istruttoria amministrativa preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’articolo 147 
bis del decreto legislativo 267/2000.



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 580 del 13-09-2023

Tutto ciò premesso e ritenuto; 

D E T E R M I N A

1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 alla ditta OASI S.C.S. 
con sede legale in Via Aldo Moro, 9 – 45018 Porto Tolle (RO) C.F. - P.I. 01378740292, il Servizio 
ristorazione scolastica scuole del territorio dal 18/09/2023 – 29/02/2024, per un valore netto complessivo 
di € 135.600,00= oltre I.V.A. 4%, pari a € 5.424,00= e, quindi, per un importo totale di € 140.842,00=;

 
2. di dare atto, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000, che:

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del Servizio ristorazione scolastica scuole del territorio dal 
18/09/2023 – 29/02/2024;

- il fine del contratto è fornire il servizio di refezione scolastica per le scuole del territorio;
- la scelta del contraente ha avuto luogo mediante applicazione della procedura di affidamento diretto di 

cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del d.lgs. 36/2023;
- l’appalto è costituito da un unico lotto e non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò 

comporterebbe una notevole dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con 
evidente violazione del principio del risultato di cui all’art. 1 del d.lgs. n. 36/2023; 

- ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti dall’articolo 18, 
commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo inferiore 
alle soglie di rilevanza europea;

- i rapporti con il contraente verranno regolati mediante le forme previste nel mercato elettronico MEPA 
con la stipula del relativo ordine dal sistema;

- il termine per l’esecuzione del servizio è stabilito in mesi 6 dal 18/09/2023 al 29/02/2024; 
- il pagamento sarà effettuato previa emissione di fattura commerciale ed apposizione del visto del RUP 

in ordine alla corrispondenza della prestazione effettuata e fatturata con quanto previsto nei documenti 
contrattuali;

- il certificato di regolare esecuzione si intende emesso con l’apposizione del visto del RUP/Direttore 
dell’esecuzione del Contratto sulle fatture di spesa attestanti la regolare esecuzione delle prestazioni;

3. di dare atto che il contratto si intende stipulato tramite l’emissione dell’Ordinativo di acquisto su MEPA;

4. di dare che il contratto è sottoposto alla condizione risolutiva di cui all’art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012;

5. di assumere idoneo impegno a favore della Ditta OASI S.C.S. con sede legale in Via Aldo Moro, 9 – 45018 
Porto Tolle (RO) C.F. - P.I. 01378740292 per l’importo complessivo di € 140.842,00=, sul bilancio 
pluriennale 2023/2025, così suddiviso:

Bilancio 2023
- € 38.456,55= sul cap. 662 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006), corrispondente alla voce “Spesa gestione 
esternalizzata servizio mensa scuole materne (vedi cap 286/E)”. Bilancio 2023;
- € 28.486,56= sul cap. 695 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006), corrispondente alla voce “Spesa refezione 
alunni scuole elementari (vedi cap.287/E) rilevante ai fini IVA”. Bilancio 2023;

Bilancio 2024
- € 36.949,45= sul cap. 662 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006), corrispondente alla voce “Spesa gestione 
esternalizzata servizio mensa scuole materne (vedi cap 286/E)”. Bilancio 2024;
- € 36.949,44= sul cap. 695 (Cod. Bil. 04.06-1.03.02.15.006), corrispondente alla voce “Spesa refezione 
alunni scuole elementari (vedi cap.287/E) rilevante ai fini IVA”. Bilancio 2024;

6. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art.183 del d.lgs. n.267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, 
introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.1 della Legge 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 580 del 13-09-2023

7. di dare atto che conformemente a quanto previsto dalla Legge nr.136 del 13/08/2010 ed il D.L. n.187 del 
12/11/2010 art.7, comma 4, è stato rilasciato il codice CIG A00B3BD3F3, dalla Autorità Nazionale 
Anticorruzione ANAC;

8. di dare atto che il responsabile unico di progetto, Dott. Francesco Siviero, svolgerà anche le funzioni di 
direttore dell’esecuzione del contratto;

9. di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” ai sensi di quanto disposto dagli artt. 23 e 26 del d.lgs. 33 del 14 marzo 2013 riguardante il 
riordino della disciplina sugli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni;

10. di dare atto che, ai sensi dell'articolo 120 dell'allegato 1 al d.lgs. 2 luglio 2010, n. 104, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale secondo 
le modalità e i termini stabiliti dalla vigente normativa.

11. di dare atto che il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 183 comma 7 del d.lgs.267/2000, diventerà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile.

Composizione del documento:
 Atto dispositivo principale
 Visto di copertura finanziaria
 Eventuali allegati indicati nel testo

Il RESPONSABILE
F.to SIVIERO FRANCESCO

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli 
archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI PORTO VIRO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Determinazione N.R.G. 580 del 13-09-2023

Certificato di Esecutività e
Copertura Finanziaria

DETERMINAZIONE N. 580 del 13-09-2023

Ufficio: UFFICIO SERVIZI SOCIALI
Numero di Settore: 77

Oggetto: Determina a contrarre affidamento diretto, ai sensi dell'art 50 
comma 1) lettera B) del D.Lgs 36/2023, a OASI S.C.S. del Servizio 
ristorazione scolastica scuole del territorio dal 18/09/2023 - 
29/02/2024. Codice CIG A00B3BD3F3

CIG A00B3BD3F3
________________________________________________________________________
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 153, comma 5 e art. 147bis, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente 
documento è divenuto esecutivo in data 13-09-2023.

*per la motivazione indicata con nota:

Impegno N.   725 del 13-09-2023 a Competenza   CIG A00B3BD3F3
5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche
Capitolo        662 / Articolo      
SPESA GESTIONE ESTERNALIZZATA SERVIZIO MENSA SCUOLE MATERNE (vedi cap 286/E)
Causale Determina a contrarre affidamento diretto, ai sensi dellart 50 comma 1) lettera B) del D.Lgs 36/2023, a OASI 

S.C.S. del Servizio ristorazione scolastica scuole del territorio dal 18/09/2023 - 29/02/2024. Codice CIG 
A00B3BD3F3

Importo 2023 Euro 38.456,55
Importo  2024 Euro 36.949,45
Beneficiario     17563  COOPERATIVA SOCIALE OASI

Impegno N.   726 del 13-09-2023 a Competenza   CIG A00B3BD3F3
5° livello 04.06-1.03.02.15.006  Contratti di servizio per le mense scolastiche
Capitolo        695 / Articolo      
SPESA REFEZIONE ALUNNI SCUOLE ELEMENTARI (vedi cap.287/E) rilevante ai fini IVA
Causale Determina a contrarre affidamento diretto, ai sensi dellart 50 comma 1) lettera B) del D.Lgs 36/2023, a OASI 

S.C.S. del Servizio ristorazione scolastica scuole del territorio dal 18/09/2023 - 29/02/2024. Codice CIG 
A00B3BD3F3

Importo 2023 Euro 28.486,56
Importo  2024 Euro 36.949,44
Beneficiario     17563  COOPERATIVA SOCIALE OASI

*******

Il Responsabile
F.to  BONAFE VERONICA

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)


